¶ Empio, & vendito vera celebratur in census, contractio non rei census, sed iuri exigenda ex ea redditum annuum, ibid.

17. Editio in contractu empionis, & venditionis ex ipsius natura, enim, et si nihil a contrahentibus dictum fuerit.

18. Census creditor secundum plures, potest redditus decumos ante quod res census ad tertium possessorum peruenire, vel ab eo, vel a debitorum eiusdem redditibus pro libito exigere. Contrarium defendantur ex n. 56.

19. Decurso, vel decurrentia ita demum, ex aliquorum sententia, a tertio rei census possessor exigere potest, si se irregulatio res ipsa in cum fuerit alienata secus alias, & quare est Contrarium defendantur num. 62.

20. Si plures sint res census specialiter subnixa, & di- uerse earum possessores, non potest quilibet in solidum, sed pro rata rei possesse pro redditu con-uenire, ex natura iuris realis, contracti ex census impositione super illis, rebus, & quare ac n. 63.

21. Census constitutio super certo fundo, vel fundis, ex aliis sententia inducit tam ius verè, & propriæ hypothecarum, personali constitutio obli- gationi accessori, quam ius realis, per se, & prin- cipaliter subsistens, adeoque contrarias produc- actiones, ex uno & altero iure resultantes, quam altera ex electione competit.

22. Ex. Authoris tamen sententia tantum potest indu- cere vel ius verè & propriæ hypothecarum, id- que regulare, & ordinari, vel ius aliud reale, per se, & principaliter subsistens, & personalem constitutio obligationi velus accessori ad se trahit, & quare?

23. Regula in dubio hereditum est, nec ab exceden- dum, nisi eius limitatio in aliquo speciali causa ostendatur.

24. Contraria in eodem subiecto consistere simili ne- queant.

25. Actiones duas contraria possunt aliquid ita compete- re, ut unam ex his, quoniam malit actor, eliger posse, & qualiter hoc accipendum sit?

26. Census confituationis diffinitio, varia ab interpre- bus traditum, remissum.

27. Legis omnia diffinitio 202. alius 202. ff. de reg. iur. communis in intellectu referuntur, & expla- tur, cum numeri sequentibus, & versus tra- ditur, n. 30. & 31.

28. Diffinitio quiditarum illa propriæ non est, sed defi- critio potius, que subalterna, sine bona diffini- tions requisitis caret, & qua illa sint?

29. Diffinitio propriæ à definitione differt, licet fre- quentius apud. Autores hac vocabula confun- dantur, & quid propriæ definitio sit? in quam rem quamplurima leges expenduntur.

30. Vox ambigua in ea significatio semper est acci- pienda, que rei de qua agitur aptior sit.

31. Lex 1. in verbis, cum in aliquo viciata est, expen- ditur, & intelligitur.

¶ Regula propriam est viciari, sine in aliquibus casibus fallere, ac limitari, ibidem.

32. Census confituationis redimibilis non ab Autore traditur.

33. Contraria verbum omnes contractuum species com- prehendit, sicut à iure genitum introductus, quam à iure ciuilis, & qui sunt illa?

34. Census confituationis redimibilis à consuetudine originem duxit, non à iuregentium, ut plerique falso existimarentur.

35. Contractus fidelium, & liuellarii, moribus, & con- suetudine introducti sunt.

36. Census confituationis redimibilis à Romanis Ponti- ficibus sub certis conditionibus permisus est, at- que ita exclusitum, ac secessum à generalitate que iure ciuilis usque ad certas metas permisum fuit, & à liuellario, cui palliata inest usara.

37. Census confituationis redimibilis ad sui substantiam requirit pretij acceptationem; in coqu distinguitur à simplici contractu empionis, & venditionis, qui pretij conuenientem dumtaxat exigit, & ille accedit magis contractibus, qui re celebantur.

¶ Pij V. constitutio aliter pretij numerationem desiderat, quam cetera extravagantes, ibid.

38. Distinguitor etiam à census iam constituto, & a cen- sis, alii modis quam per venditionem impo- sitis, & quare?

39. Primum iustum est exigatur ad census configu- tio, infirmam, non tamen iusta, et eius defectus irritus ab initio reddat totum contractum, sed ut locum faciat reductionis ad iustum pretium, contractu dumtaxat irritato, quatenus pensiones percepit superant illud.

40. Lex 6. vers. Y alii ordinamus, iuncto vers. Y no- le puer, tit. 15. lib. 5. noue compilat, expen- ditur, & exornatur.

41. Venditionis verbum nec sibi supponit emptionem, & per sonarum diversitatem, & quare?

42. Materia subiecta confituationis census neque est res illi specialiter subnixa, neque sunt eius fructus, sed nos ipsum exigendi redditus pecuniarios, super illa impositione contemplatione fructum illius, & quare?

43. Census fructuarum maioribus, quam pecuniarij, peri- culi sunt exposti, & iure Regio Hispano prohibiti sunt, atque ante impositionem ad pecuniarios licet reducantur.

¶ Lex 4. & 7. tit. 15. lib. 5. noue compilat, exornatur, ibidem.

44. Census subiecti potest res, ad qualemcumque debitorum dominium, etiam revocabile, vel civile tantum pertinet, modo non sit alienationis prohibicio- ri affectum, item res aliena de census do- mini.

45. Subiecti etiam possunt res non propriæ immobiles, sed pro talibus iure reputari.

46. Verbum idem potest ad diversa referri, & diuersimodo accipi respectu omnis, ac respectu alterius.

47. Census confituationis redimibilis forma in eo confi- fit, quod redimi possit ad libitum venditoris, non emporis, & contrarium pacium ex funera- ritum redditum.

48. Eius redemptio etiam pro parte fieri potest, & con- trarium pacium, ut non nisi in totum fieri valeat, & si non sit usuarium, est tamen illicitum, & a census contractu remouendum, si non mai- ore pretio, ultra communem census taxam pre- stitio, compenetur.

49. Contrarium, quod talis redemptio pro parte tan- tum fieri nequeat, nisi ab initio inter partes conuenient, & multo magis valeat consentio contraria, quod non pro parte, sed in totum re- demptio fieri, docerunt plures alii, qui simpliciter accepit impugnantur.

50. Partis nomine regulariter, dum de alio non constat, dimidio tantum intelligitur.

51. Census dominus pro dimidia saltem pars redem- ptionem admittit, ac secessum à generalitate non, pro qua non admittenda multo magis con- sentio valeat, quomodo temperatur sententia existimantium, non posse per partes redemptio- nem fieri, maxime puto de ea re interueniente.

52. Decisio incidiens Hispalensis Senatus.

53. Census confituationis consistere negat absque fun- da, vel aliave re immobili, vel aquipollens frugifer, vel materia basi, ac fundamento, super qua, vel quo imponitur, ac venditur, & eius res effe- ctus.

¶ Lex si fideicommissum 50. S. tractatum, ff. de iudicis, expenditio contra Felicianum, quæ ei non recte satisfaci, ibid.

54. Actio pro anno redditu competens, realis est ratio- ne rei, & oneris ei annexi, in cuius conseq- uentiam venit obligatio persona, & ideo dicitur per- sonalis in rem scripta.

55. Dividit necessario debet, nedum potest, aduersus ter- tium rei census possessorum, nisi in subfundis,